

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خبرگزاری فرانسه : ایران و اروپا جلسه آخرین شانس را برگزار می کنند

جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فرانسه در گزارشی می نویسد که ایران و اتحادیه اروپایی مذاکرات خود را در مورد برنامه هسته ای ایران در پاریس از سرگرفتند و این در حالی است که دو طرف به دنبال رسیدن به توافق در مورد برنامه هسته ای ایران هستند تا از تلاش آمریکا برای ارجاع پرونده به شورای امنیت جلوگیری کنند .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، این مذاکرات در مکان نامشخصی در پایتخت فرانسه و در سطح مقامات عالی رتبه با حضور سه کشور فرانسه ، انگلیس و آلمان به نمایندگی اتحادیه اروپایی برگزار می شود .

یک دیپلمات انگلیسی گفت : این بخشی از روند دیپلماتیک مداوم است که هدف آن یافتن راه حلی با ایران تا زمان برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی در روز 25 نوامبر است . وی گفت : پیشنهادهای مختلفی مطرح هستند اما سیاست ما بحث در مورد آنها نیست . آنچه من می توانم بگویم این است که ما بسیار مشتاق هستیم که پیش از اجلاس نوامبر شورای حکام به یک توافقنامه برسیم .

آمریکا امیدوار است که آژانس بین المللی انرژی اتمی تصمیم بگیرد پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهد و اروپا تلاش دارد برای ممانعت از این مسئله ایران را متقاعد کند که غنی سازی اورانیوم را متوقف سازد .

دیپلماتها در وین به خبرگزاری فرانسه گفتند دو طرف در استانه یک توافق احتمالی قرار دارند که طبق آن تهران با یک تعلیق 6 ماهه توافق خواهد کرد تا زمان لازم برای توافق گسترده تر فراهم آید . این ایده روز سه شنبه به صورت مکتوب به طرف ایرانی داده شد . یک دیپلمات غربی می گوید : این پیشنهاد کتبی با بیان این مسئله که تعلیق تنها تا زمان به نتیجه رسیدن مذاکرات در مورد وضعیت بلند مدت برنامه ایران نیاز است مسئله تعلیق غنی سازی را سرهم بندی کرده است . این خبرگزاری به نقل از مقامات در تهران می نویسد که فضای حاکم بر جو مذاکرات امروز آرامتر از جلسات پیشین بوده است .

علی اکبر صالحی نماینده سابق ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی به خبرگزاری فرانسه گفت : نه ایرانیها و نه اروپاییها نمی خواهند که به بن بست برسند . هر دو طرف پراگماتیک (عملگرا) هستند و به سختی تلاش کرده اند و به امتیازاتی رسیده اند .

رویتز : مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی احتمالا تا فردا به طول خواهد انجامید

جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری رویتز به نقل از یک دیپلمات با اشاره به سخت بودن مذاکرات نوشت که احتمالا این مذاکرات به فردا (شنبه) کشیده شود .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویتز، سیروس ناصری یکی از هیئت اعزامی ایران در گفتگوی تلفنی با این خبرگزاری گفت:انتظار یک روز بسیار طولانی را دارد و دو طرف درحال چانه زنی درمورد پیش نویس های معاهده پیشنهاد شده هستند که شامل ستون بلندی از مسائل اقتصادی و سیاسی از روابط تجاری گرفته تا تروریسم است .

وی گفت : این مسئله زمان بر خواهد بود . گفتگوها آسان نخواهند بود چراکه ما در نقطه تبادل پیش نویسها هستیم . یک دیپلمات اروپایی نیز گفت : احتمال دارد گفتگوها به شنبه کشیده شود .

ناصری ابراز امیدواری کرد حتی در صورتیکه در گفتگوهای روز جمعه طرفین نتوانند به توافق برسند ، ایران و سه کشور اتحادیه اروپا دست کم به نوعی از توافق در استانه اجلاس 25 نوامبر آژانس بین المللی انرژی اتمی نزدیک شوند .

وی گفت:به نظر می رسد که اروپایی ها هر تلاشی را برای رسیدن به یک درک انجام می دهند و من باور دارم ما نیز همین کار را خواهیم کرد و با اعتقاد خوب هر تلاشی را دست کم برای نزدیک شدن به درک انجام خواهیم داد .

این خبرگزاری در ادامه می افزاید در صورتیکه تا اجلاس 25 نوامبر طرفین به توافقی در این زمینه نرسند، کشورهای اروپایی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی از موضع آمریکا برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت حمایت خواهند کرد .

یک دیپلمات اروپایی ابراز خوشبینی کرد که ایرانی ها برای رسیدن به توافق آماده می شوند.وی به رویتز گفت:عملا هیچ نشانه ای مبنی بر اینکه آنها موافقت خواهند کرد ، وجود ندارد اما نسبت به گذشته نشانه های بیشتری وجود دارد که آنها برای توافق آماده اند.

سخنگوی هیات ایرانی مذاکره کننده در پاریس: مذاکرات با اروپایی ها سخت و پیچیده است

جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

حسین موسویان عضو هیات مذاکره کننده ایرانی در پاریس ، هفت ساعت پس از آغاز این گفتگوها ، مذاکرات امروز با سه کشور اروپایی را سخت و پیچیده توصیف کرد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک عضو هیات ایرانی مذاکره کننده با سه کشور اروپایی در گفتگویی نسبت به مسیر مذاکرات امروز با اروپایی ها اظهار خوشبینی کرد اما گفت که این مذاکرات سخت و پیچیده است. حسین موسویان رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: من به این مذاکرات خوشبین هستم چرا که هر دوطرف برای دست یابی به توافقی که رضایت دوجانبه را در پی داشته باشد، مصمم هستند. وی افزود: دو طرف به شکل جدی سعی دارند تا توافق اجرایی باشد و این امر منجر به پیچیدگی این مذاکرات می شود؛ پیش بینی می کنیم این مذاکرات سخت باشد. موسویان همچنین از ارائه پیشنهادات جدیدی از سوی دوطرف خبر داد و گفت: این پیشنهادات نسبت به گذشته ملموس تر و قابل اجراتر هستند و لذا مذاکرات برای ما بسیار سخت شده است. قرار است نمایندگان سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس امروز جمعه در پاریس سومین نشست خود را با فرستادگان ایرانی درباره مسیر پرونده هسته ای ایران برگزار کنند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی: حضور مدیریت های جوان ، با روحیه جهادی از علل ناراحتی دشمن است

جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری فارس رهبر معظم انقلاب اسلامی در خطبه دوم نماز با اشاره به جنجالی که آمریکا و برخی کشورهای دیگر درباره مسئله هسته ای ایران به راه انداخته اند، خاطرنشان کردند: علت اصلی این جنجالها و حرف های بی منطق این است که ملت ایران و جمهوری اسلامی ایران با وجود توطئه ها و دشمنی مستمر مراکز سلطه به پیشرفت های درخشان دست یافته و با تکیه بر اقتدار درونی خویش پرشور و پرامید به راه روشن خویش ادامه می دهد. ایشان منافع کمپانی های بزرگ اقتصادی را عامل نهایی تعیین سیاست های مراکز سلطه جهانی برشمردند و افزودند: مراکز سیاسی اقتصادی نظام سلطه حاضرند به شرط وابستگی ملت ها برخی امکانات را به کشورهای تحت سلطه بدهند اما هنگامی که ملت ایران و جمهوری اسلامی بر استقلال ملی پای می فشارند دست به جنجال آفرینی می زنند. حضرت آیت الله خامنه ای دستیابی دانشمندان جوان ایران به فناوری تولید سوخت هسته ای و حضور ایران به عنوان یکی از 10 کشور دارای این فناوری مهم را از جمله علت های عصبانیت آمریکایی ها و دیگر دشمنان ملت ایران خواندند و افزودند: جمهوری اسلامی علاوه بر ایده های نو و جذاب در زمینه های صنعت، ساخت زیربناها و ارائه فرهنگ اصیل اسلامی به دل های مشتاق ملت ها پیشرفت های فراوان داشته است و دشمنان این ملت سعی می کنند با زدن تهمت تولید سلاح هسته ای به ایران، این پیشرفت ها را بپوشانند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در تبیین استراتژی ایران در برخورد با سلاح هسته ای تأکید کردند: همان گونه که بارها گفته ایم و نظر شرعی خود را اعلام کرده ایم ما به دنبال تولید، نگهداری و کاربرد سلاح هسته ای نیستیم و معتقدیم کشوری که ملتی یکپارچه و این همه جوان مومن دارد اصولاً نیازی به سلاح اتمی ندارد. ایشان با توصیه ملت و مسئولان به هوشیاری کامل خاطرنشان کردند: دشمنان در تلاشند وحدت ملی موجود در کشور را به هم بریزند و با شعارهایی نظیر حاکمیت دوگانه اینگونه وانمود کنند که میان مسئولان اصلی نظام اختلاف وجود دارد اما با وجود این تلاشها سران سه قوه درباره مسایل اساسی دیدگاه مشترک دارند و همین واقعیت آنها را بیشتر عصبانیت می کند.

طرح ممنوعیت ساخت سلاح های هسته ای در کشور به زودی تقدیم مجلس می شود

جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: طرح قانون کردن ممنوعیت ساخت سلاح های اتمی در مراکز هسته ای کشور به زودی در دستور کار مجلس قرار می گیرد. محسن کوهکن نماینده مردم لنجان و عضو هیات رئیسه مجلس در گفتگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس با اعلام این خبر اظهار داشت: این طرح براساس تأکیدات مقام معظم رهبری که فرمودند «آموزه های دنیا بر ما اجازه نمی دهد که دنبال ساخت بمب اتمی باشیم»، از سوی تعدادی از نمایندگان ارائه می گردد. کوهکن تصریح کرد: از آنجایی که مسئولان نظام جمهوری اسلامی همواره تأکید داشته اند که ایران به دنبال ساخت سلاح های هسته ای نمی باشد، نمایندگان مجلس نیز می خواهند با چنین طرحی، ممنوعیت ساخت هرگونه سلاح هسته ای را قانونی سازند تا حسن نیت ایران را از فعالیت های هسته ای برای جهان به اثبات برسانند.

وي تأکید کرد: طرح مزبور در کنار مصوبه قبلي مبنی بر دستیابی کامل به فناوری صلح آمیز هسته‌ای قرار خواهد داشت.
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: تلاش خواهیم کرد تا این طرح با امضای تعداد کثیری از نمایندگان که هم اکنون در مرحله جمع آوری امضا می‌باشد، با تقدیم به مجلس به زودی در دستور کار قرار گیرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

معاون رئیس جمهوری عراق: انتخابات در 27 ژانویه برگزار می‌شود
جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴
خبرگزاری فارس: معاون رئیس جمهوری موقت عراق امروز اعلام کرد انتخابات سراسری عراق در تاریخ 27 ژانویه سال آینده میلادی برگزار خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، "ابراهیم جعفری" در این ارتباط گفت: «این تاریخ توسط کمیسیون انتخابات کشور اعلام شده و انتظار می‌رود توسط کابینه نیز به تأیید برسد.»
وي افزود: «انتخابات در این روز برگزار خواهد شد. همه بر این نکته توافق دارند که این انتخابات برای عراقی با ثبات و مستقل ضروری است.»
در انتخابات ماه ژانویه عراق، 275 نماینده مجلس ملی این کشور شامل 18 شورای استان و منطقه نیمه خودمختار کردستان، انتخاب خواهند شد.
این نمایندگان قرار است پیش نویس قانون اساسی عراق را تهیه و اقدامات لازم برای روی کار آمدن دولت بعدی عراق انجام دهند.
این در حالی است که وجود ناامنی گسترده در عراق افق برگزاری این انتخابات را تاریک کرده است و حتی برخی از نشانه‌ها از احتمال عدم برگزاری انتخابات در برخی از نقاط ناامن عراق از جمله "مثلث سنی نشین" این کشور حکایت دارد که شهرهای ناآرامی چون "فلوجه" و "رمادی" را در خود دارد.

ادعای علاوی درباره ایران و سوریه
جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴
خبرگزاری فارس: ایاد علاوی نخست‌وزیر موقت عراق از اتحادیه اروپا خواست با استفاده از نفوذ خود از آنچه وي "تشدید خشونت توسط ایران و سوریه در عراق" خواند، جلوگیری کند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بروکسل، علاوی امروز در سخنرانی خود خطاب به سران اتحادیه اروپا در بروکسل که نسخه‌ای از آن در اختیار خبرگزاری فرانسه قرار گرفت، ایران و سوریه را به "تشدید خشونت" در عراق متهم کرد و افزود: «ما نیازمند کمک اتحادیه اروپا هستیم تا همسایگان عراق را متقاعد کند که تشدید خشونت در عراق در بلندمدت تنها منجر به تضعیف امنیت خود آنها خواهد شد.»
وي افزود: «امیدوارم اتحادیه اروپا از رابطه‌اش با ایران و سوریه استفاده کند و این پیام را در شفاف‌ترین شکل خود به آنها برساند.»
این در حالی است که علاوی پیش از آغاز سفر خود به بروکسل که در راستای شرکت در نشست سران اتحادیه اروپا انجام شد، با تماشای چای خواندن کشورهای نظیر فرانسه و آلمان، خواستار مشارکت بیشتر آنها در تحولات عراق شد.
این اظهارات علاوی، باعث برانگیخته شدن خشم این کشورها شد.
وي در اظهاراتی که پس از نشست پیش از جلسه خود با "تونی بلر"، نخست‌وزیر انگلیس در بروکسل بیان کرد، از تمایل دولت موقت عراق به برقراری روابط مثبت و مفید با اتحادیه اروپا خبر داد و افزود: «گذشته به تاریخ پیوسته است و ما باید فصل جدید و تازه‌ای را در روابط متقابل ایجاد کنیم.»

پس از پیروزی بوش، حمله به فلوجه آغاز شد
اعتماد: شنبه 16 آبان ۱۳۸۳ - 6 نوامبر ۲۰۰۴
گروه بین‌المللی: جنگنده‌های امریکایی همچنان به بمباران فلوجه ادامه می‌دهند. ارتش امریکا اعلام کرد که صبح دیروز (جمعه) این شهر طی هفت ساعت، پنج بار هدف حمله هوایی واقع شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویتر، ارتش امریکا اعلام کرد که حملات از ساعت 10:10 بامداد دیروز به وقت محلی آغاز شده و طی آن یک انبار تسلیحات نابود شده است. نیروهای امریکایی خود را برای انجام یک حمله سراسری به فلوجه آماده می‌کنند و گفته می‌شود که سربازان برای حمله فقط منتظر دستور ایاد علاوی، نخست‌وزیر عراق و جرج بوش، رئیس جمهور امریکا هستند. همچنین در اثر انفجار یک خودرو در مقابل ساختمان شورای شهر الدجیل واقع در 50 کیلومتری شمال بغداد، چهار تن کشته و 15 تن زخمی شدند. دو نهبان ساختمان در میان کشته شدگان هستند. در انفجار یک خودرو در شهر تکریت هفت تن کشته و 13 تن زخمی شدند. با شلیک نیروهای امریکایی به سوی چهار زندانی عراقی که در حال فرار از زندان استانداری الانبار بودند، این چهار تن کشته و دو نیروی پلیس زخمی شدند. به گفته پلیس الرمادی، گشتی‌های امریکایی که به سوی این افراد تیراندازی کردند، مست بودند و قادر به تشخیص اوضاع نبوده‌اند. در حملات در شهر بلد و سامرا نیز سه تن کشته و

هفت تن زخمی شدند. جنگنده‌های آمریکایی همچنین پنجشنبه گذشته در دو نوبت پرواز بر فراز مناطق شمال شرق و جنوب شرق فلوجه، مواضع مردان مسلح در این شهر را مورد حملات هوایی سنگین خود قرار دادند.

این در حالی است که ساکنان فلوجه اعلام کردند که نظامیان آمریکایی پیش از این حملات در اطراف فلوجه مستقر شده بودند. جنگنده‌ها و تانک‌های ارتش آمریکا، نیمه شب چهارشنبه نیز فلوجه را مورد حملات شدید خود قرار داده بودند که طی این حملات پنج تن کشته شدند. خبرگزاری رویتر در این خصوص گزارش داد که این حمله چند زخمی نیز به دنبال داشته است. مقامات بیمارستانی در فلوجه در این باره اعلام کردند که در اثر این حملات هوایی یک زن بشدت زخمی شد. پیش از این نیز در اثر این حملات هوایی، یک دختر جوان عراقی، یک پای خود را از دست داده بود. از سوی دیگر، گزارش می‌شود که ایاد علاوی، نخست وزیر عراق که در حال حاضر در اروپا بسر می‌برد، فرمانی در خصوص این حملات صادر نکرده است. با این حال تفنگداران آمریکایی می‌گویند که حملات خود را یا بر اساس دستورات علاوی و یا با فرمان جرج بوش، رئیس‌جمهور دوباره برگزیده شده آمریکا انجام می‌دهند. همچنین خبر رسید که شش سرباز آمریکایی در درگیری‌های استان الانبار کشته و زخمی شدند. به گزارش پایگاه اینترنتی المحيط سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد: بر اثر درگیری با نیروهای مسلح در استان الانبار عراق یکی از اعضای تفنگداران دریایی آمریکا کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند. وی تصریح کرد: یک سرباز آمریکایی دیگر نیز بر اثر انفجار بمب در خودروی حامل وی در شمال بغداد کشته شد. المحيط هم چنین نوشت: مقامات دولت نبال اعلام کرده‌اند که گروگان نپالی که توسط گروه‌های مسلح عراقی ربوده شده بود، آزاد شد.

جنگنده‌های آمریکایی با پرواز بر فراز شهر فلوجه به بمباران اهدافی در این شهر پرداختند.

پنجشنبه 14 آبان ۱۳۸۳ - 4 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، ارتش آمریکا در این خصوص گزارش داد که جنگنده‌های آمریکایی امروز (پنجشنبه) در دو نوبت پرواز بر فراز مناطق شمال شرق و جنوب شرق فلوجه، مواضع مردان مسلح در این شهر را مورد حملات هوایی سنگین خود قرار دادند. در خصوص تفات احتمالی این حملات هوایی هنوز گزارشی منتشر نشده است.

این در حالی است که ساکنان فلوجه اعلام کردند که نظامیان آمریکایی پیش از این حملات در اطراف فلوجه مستقر شده بودند.

در همین حال از عراق و فلوجه خبر می‌رسد که جنگنده‌ها و تانک‌های ارتش آمریکا، نیمه شب گذشته نیز فلوجه را مورد حملات شدید خود قرار داده بودند که طی این حملات پنج تن کشته شدند.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویتر در این خصوص گزارش داد که این حمله چند زخمی نیز به دنبال داشته است.

مقامات بیمارستانی در فلوجه در این باره اعلام کردند که در اثر این حملات هوایی یک زن به شدت زخمی شد.

پیش از این نیز در اثر این حملات هوایی یک دختر جوان عراقی، یک پای خود را از دست داده بود. این در حالی است که تفنگداران دریایی آمریکا پیش از آغاز این حملات در اطراف فلوجه مستقر شده بودند.

از سوی دیگر گزارش می‌شود که ایاد علاوی، نخست وزیر عراق که در حال حاضر در اروپا به سر می‌برد، فرمانی در خصوص این حملات صادر نکرده است. با این حال تفنگداران آمریکایی می‌گویند که حملات خود را یا بر اساس دستورات علاوی و یا با فرمان جورج بوش، رئیس‌جمهور دوباره برگزیده شده آمریکا انجام می‌دهند.

باز هم از عراق خبر می‌رسد که در پی پیروزی جورج بوش در انتخابات آمریکا مردم عراق اعلام کردند که اکنون که بوش بار دیگر برگزیده شده باید به تعهدات خود مبنی بر برگزاری انتخابات آزاد در عراق و بازسازی این کشور جنگ‌زده اقدام کند.

از سوی باز هم از عراق خبر می‌رسد که آذربایان در این کشور یک تاجر آمریکایی - لبنانی را ربودند. به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس این دومین تبعه‌ی آمریکایی است که طی هفته‌ی جاری در بغداد ربوده می‌شود.

همچنین یک نوار ویدئویی در عراق نشان داد که سه تن از ماموران گارد ملی عراق و همچنین یک افسر این کشور به وسیله‌ی آذربایان سر بریده شدند.

باز هم از عراق خبر می‌رسد که یک نظامی آمریکایی در عراق کشته و یک نظامی دیگر این کشور نیز بر اثر انفجار یک بمب در کنار جاده‌ای در حوالی شهر بغداد مجروح شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های امروز تهران

بی بی سی : پنجشنبه 14 آبان ۱۳۸۳ - 4 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز تهران خبر پیروزی جورج بوش در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را به عنوان مهم ترین خبر خارجی خود نقل کرده و در گزارش هایی که یک روز مانده به دور تازه ای از مذاکرات هسته

ای ایران و سه کشور اروپایی منتشر می شود احتمال داده اند که اروپا برداشتن گامی به سوی خواست های ایران در زمینه توافق و موفقیت مذاکرات را فراهم آورده باشد.

خبر پیروزی جورج بوش در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در صدر اخبار تمامی روزنامه های امروز تهران نقش بسته است و **شرق** که چندین ویژه نامه به همین مناسبت همراه شماره امروز خود چاپ کرده در سرمقاله خود نوشته علت شکست جان کری این بود که وی هیچ حرف تازه ای نداشت.

شرق می نویسد جان کری همچون یک آمریکایی با نزاکت می کوشید به جورج بوش ادب بیاموزد. ادب همکاری با متحدان اروپایی یا مخالفان آسیایی و نیز با شهروندان آمریکایی.

آفتاب یزد در سرمقاله خود ضمن انتقاد از محافظه کارانی که اعلام داشته بودند که جان کری را بر جورج بوش ترجیح می دهند ابراز نگرانی کرده که این تفسیرها به عمل هم نزدیک شده باشد و کارهایی انجام گرفته باشد که هزینه های آن بعداً به عهده نظام بیفتند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با ادعای این که در انتخابات آمریکا تقلب هایی صورت گرفته آن را گواه تازه ای دانسته بر این که دموکراسی آمریکایی هیچگاه عاری از تقلب و تزویر نبوده و دموکراسی های موجود در سایر کشورهای تحت سلطه آمریکا هم از همین دست است.

در حالی که روزنامه های مختلف تهران از واکنش های اعتراض آمیز محافل سیاسی و دانشگاهی نسبت به وقایع دو روز پیش دانشگاه علم و صنعت تهران خبر داده اند روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته انتشار خبر این وقایع توسط خبرگزاری جمهوری اسلامی و موضعگیری های عجولانه بعضی مقامات رسمی کشور، فرضیه مشکوک بودن اصل این واقعه را تقویت کرده است.

به نوشته این روزنامه، اکنون تقریباً می توان اطمینان داشت که دعوت از ابراهیم یزدی و مصطفی تاج زاده با برنامه ریزی قبلی و با هدف به تشنج کشیدن محیط دانشگاه علم و صنعت صورت گرفته است.

اظهار نظر این روزنامه تندرو صبح تهران در زمانی انتشار می یابد که به نوشته روزنامه **ایران** دکتر محمد تقی صالحی رییس دانشگاه علم و صنعت که به علت ضرباتی که به وی وارد شده در بیمارستان است، گفته حمله به او و گروگان گیری ربطی به سخنرانی نداشت و در حالی که سخنرانی در جریان بود چند نفری به عنوان داشتن نامه ای به او مراجعه کردند و بعد از آن با حملات فیزیکی و کندن لباس او وی را به داخل اتوبوسی انداختند و بعد از طی مسافتی در اثر گفتگو با مقامات انتظامی رضایت دادند که او را به وزارت علوم تحویل دهند.

آقای صالحی به نوشته **آفتاب یزد** تاکید کرده که گفتگوی گروگان گیرها با نیروی انتظامی گرم و دوستانه بود.

به نوشته روزنامه **شرق** دکتر صالحی گفته نه او و نه هیچ فرد دانشگاهی احساس امنیت نمی کند. روزنامه **ایران** خبر داده که هیات دولت بعد از گزارش وزیر علوم نسبت به واقعه دانشگاه علم و صنعت واکنش تندی نشان داده و خواستار تعیین هیاتی برای پی گیری ماجرا شده است.

در حالی که رییس مضراب شده دانشگاه علم و صنعت ضاربان خود را منسوب به بسیج خوانده و در گزارش های مختلف نیز بسیج دانشجویی عامل این گروگان گیری قلمداد شده، به نوشته روزنامه **ایران** این گروه در بیانیه ای بدون آنکه صریحاً حوادث سه شنبه را محکوم کند نوشته: "بسیج دانشجویی دانشگاه ضمن اعتراض به حضور سران احزاب غیرقانونی که بدون طی مراحل قانونی وارد دانشگاه شدند، علیرغم بی کفایتی رییس دانشگاه نحوه برخورد با او را قابل قبول نمی داند و حمله اوباش دانشجویی و پیاده نظام به اصطلاح نهضت آزادی به بسیج دانشجویی دانشگاه و تخریب خانه امن بسیجیان و خروج اسناد و مدارک آن را محکوم می کند و برای احقاق حقوق خود از هیچ کوششی فروگذار نخواهد کرد."

اعضای بسیج دانشجویی به نوشته روزنامه **ایران** ضمن تاکید به این که مدعیان قانونگرایی باید به وضعیت قانونی خود عمل کنند نوشته اند با تخریب کنندگان ساختمان و اموال بسیج دانشجویی باید برخورد جدی و قانونی صورت گیرد.

جام جم نوشته سرانجام پافشاری ایران بر سیاست قاطع خود درباره چرخه سوخت و مدت زمان تعلیق غنی سازی اورانیوم جواب داد و اروپایی ها مجبور شدند با تعدیل مواضع خود انعطاف بیشتری از خود نشان دهند.

به نوشته این روزنامه پس از آن که وزیران خارجه اتحادیه اروپا در نشست در بروکسل مبحث برنامه هسته ای ایران و نحوه مذاکره با تهران را بررسی کردند، سخنان جدید و امیدوار کننده ای از جانب مقامات اروپایی مطرح شد که از کنار گذاشتن مبحث تعلیق نامحدود غنی سازی اورانیوم حکایت داشت.

به نوشته روزنامه **ایران** دیپلمات های اروپا گفته اند سفیران سه کشور اروپا پیشنهادات تازه ای را همزمان با مذاکرات فردا در پاریس به دولت ایران تقدیم خواهند کرد که کلید اختلافات دو طرف بر سر زمانبندی غنی سازی اورانیوم است.

روزنامه **همبستگی** خبر داده که دیروز رییس جمهور خاتمی در گفتگویی تلفنی با کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل اعلام داشته که ایران به دنبال سلاح هسته ای نیست و از وجود و گسترش سلاح هسته ای در منطقه هم نگران است.

اخبار مربوط به تظاهرات دیروز در برابر سفارت سابق آمریکا در تهران همراه با عکس هایی از این مراسم در صفحه اول بیشتر روزنامه های تهران چاپ شده و به گزارش روزنامه **ایران** گروه های شرکت کننده در این مراسم ضمن دادن شعارهایی علیه آمریکا و اسرائیل علیه دانشجویان اشغال کننده

سفارت در بیست و پنج سال پیش که امروز به جمع اصلاح طلبان درآمده اند به عنوان کسانی که پشیمان شده و از کار انقلابی خود ابراز شرمندگی می کنند شعار داده اند. **جام جم** خبر داده که از دیروز همایش های به عنوان "جهان بدون آمریکا" در انجمن های دانش آموزی ۱۳ استان کشور آغاز به کار کرد که در همایش تهران علی لاریجانی نماینده ولی فقیه در شورای امنیت ملی و سردار ذوالقدر معاون سپاه پاسداران سخن گفته اند.

هفته نامه های ایران: ۱۵ آبان

بی بی سی :جمعه 15 آبان ۱۳۸۳ - 5 نوامبر ۲۰۰۴

احتمال استیضاح وزیر کشور و آموزش و پرورش، پرونده هسته ای ایران، طرح تحقیق و تفحص قوه قضائیه، سالگرد اشغال سفارت آمریکا و انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، عناوین مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

با قوت گرفتن بحث استیضاح عبدالواحد موسوی لاری و مرتضی حاجی وزیر کشور و آموزش و پرورش، **صدا و امید جوان** به انتقاد از نمایندگان مجلس پرداخته اند.

صدا با نقد مواضع اکثریت مجلس که مدام از تعامل با دولت سخن می گویند، نوشته: "گویا مجلس هنوز از تعامل با دولت اصلاحات سیر نشده و قصد دارد با قربانی کردن چند وزیر دیگر به این روند ادامه دهد."

صدا هدف از استیضاح وزیران را کنار گذاشتن اصلاح طلبان عنوان کرده و نوشته که محافظه کاران می کوشند با این اقدام هر اصلاح طلبی را که تمایلی به شرکت در انتخابات داشته باشد منصرف کنند وگرنه برای مجلس نباید چندان مهم باشد که در هفت ماه باقی مانده از عمر دولت خاتمی، این چند وزیر که عملاً کار چندانی هم از آنها بر نیامده و نخواهد آمد بمانند یا نه.

امید جوان در عنوان اصلی خود از نمایندگان مجلس انتقاد کرده که شعار دلچسب انتخاباتی مبارزه با گرانی و مقابله با بیکاری را فراموش کرده و به استیضاح وزرا مشغول شده اند.

این هفته نامه افزوده، مجلسی که با شعار حل مشکلات مردم و رفع گرانی و بیکاری شکل گرفته بود اکنون در برخوردی کاملاً سیاسی می کوشد دولت خاتمی را در واپسین ماه های زمامداری فلج کند و معلوم نیست رابطه این دو مقوله با استیضاح چیست و چنانچه موسوی لاری و حاجی را هم به زیر بکشند، آیا ارزانی و فراوانی در کشور پدید خواهد آمد؟

مهرداد خدیو پاداشت نویسنده **امید جوان**، برخورد با وزیر کشور و آموزش و پرورش را با انتخابات ریاست جمهوری مرتبط دانسته و نوشته، آقای موسوی لاری با اکراره به انتخابات مجلس هفتم تن داده و بارها اعتراض خود را به روند برگزاری اعلام کرده است و آقای حاجی نیز متولی وزارتخانه ای است که بالقوه ۶ میلیون رای دهنده دارد.

جام ارگان جامعه اسلامی مهندسی به نقل از محمدرضا باهنر دبیر کل این تشکل و نایب رئیس مجلس نوشته: "ما نباید از تهدید ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت هراس داشته باشیم و با استناد به این تهدید از حقوق خود دست برداریم."

به گفته آقای باهنر، ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت بیش از هر کس، اروپا را متضرر و بی منطقی و قانون گریزی کشورهای سلطه جو را اثبات خواهد کرد.

شما در عنوان اصلی خود ایران را پیروز میدان نبرد دیپلماتیک هسته ای معرفی کرده و به نقل از حبیب الله عسگرولادی دبیر کل پیشین موتلفه نوشته: "کسانی که در خارج از کشور ما را به تعلق غنی سازی اورانیوم و توقف فعالیت هسته ای ترغیب می کنند می خواهند کشور را ۵۰ سال به عقب برگردانند."

پرتو سخن در سرمقاله این شماره، مذاکره با دولت های اروپایی را بی معنا توصیف کرده و نوشته، دولت باید به جای وقت کشی همه امکاناتش را صرف نهایی کردن پروژه فناوری هسته ای کند و با بهره گیری از اندیشمندان و بسیج کلیه امکانات، نسبت به تامین چرخه سوخت هسته ای اقدام کند.

پرتو سخن ارسال احتمالی پرونده ایران به شورای امنیت را تهدیدی توخالی تلقی کرده و نوشته: "این گونه تهدیدات در باره جمهوری اسلامی کارایی ندارد."

یالنارات ارگان انصار حزب الله پاداشت هفتگی اش را به تحقیق و تفحص از قوه قضائیه اختصاص داده و نوشته، چون اکثریت نمایندگان این طرح از اعضای فراکسیون اصولگرا به شمار می آیند شائبه جناحی بودن این طرح وجود ندارد اما اگر نمایندگان از روش علمی و منطقی منحرف شوند لغزشی عظیم مرتکب شده اند و جبران آن بسیار سخت و دشوار است.

یالنارات در عین حال به نقل از جمال کریمی راد سخنگوی قوه قضائیه نوشته: تحقیق و تفحص از قوه قضائیه قانونی نیست و بر اساس قانون اساسی کلیه امور اداری، قضائی و اجرایی قوه قضائیه با رئیس قوه قضائیه است بنابر این مجلس نمی تواند در اختیارات قانونی رئیس قوه قضائیه تحقیق و تفحص کند.

آیت الله هاشمی شاهرودی رئیس قوه قضائیه نیز نسبت به تحقیق و تفحص واکنش نشان داده و **شما** به نقل از وی نوشته: تا زمانی که اینجانب مسئولیت دستگاه قضائی را به عهده دارم خواسته های

تحمیلی و غیر قانونی از جانب هیچ شخص، گروه یا نهادی را نخواهم پذیرفت.

به گفته حسن کامران نماینده اصفهان در مجلس، بررسی عملکرد سازمان بازرسی کل کشور، سازمان حفاظت اطلاعات قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد، سازمان زندان ها، نحوه رسیدگی به پرونده مفسد

اقتصادی و نحوه عزل و نصب ها در قوه قضائیه از محورهای تحقیق و تفحص قوه قضائیه است که از سوی ۱۲۰ نماینده به هیات رئیسه تقدیم شده است.

تعدادی از هفته نامه ها عکس هایی از اشغال سفارت آمریکا و راهپیمایی سالگرد این واقعه در روز ۱۳ آبان را چاپ کرده و پیامدهای آن را در یاداشت ها و گزارش هایی بررسی کرده اند.

عبرت های عاشورا وابسته به انصار حزب الله نوشته: آمریکای جنایتکار، سرمست از اشغال افغانستان و عراق ناشیانه برای ایران اسلامی خط و نشان می کشد و وظیفه ماست تا خود را برای رویارویی با شیطان بزرگ آماده کنیم. زیرا امروز آمریکا بیش از هر زمان دیگری در صدد حمله به نظام اسلامی و انتقام از ۲۶ سال تحقیر خود در میان ملت های جهان است.

به نوشته **عبرت های عاشورا**، عناصری در دستگاه ها و پست های حساس نفوذ کرده و با ایجاد بلوا و آشوب، فساد و بی بند و باری، افزایش فاصله طبقاتی و ایجاد نارضایتی عمومی در صدد وارد کردن ضربه به نظام اسلامی هستند و در راستای منافع و اهداف آمریکا حرکت می کنند بنابر این مسئولان دلسوز باید ضمن برخورد با این عوامل، آمریکا را از هر گونه طمع به ایران اسلامی مایوس کنند.

هفته نامه **صدا** در عنوان اصلی خود به نقل از غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس نوشته: "شخصیت هاشمی رفسنجانی نباید تخریب شود و هر کس تحت هر عنوان کمترین اهانتی به آقای هاشمی رفسنجانی نماید به یکی از سرمایه های بزرگ انقلاب لطمه زده است."

طرح نمایندگان مجلس در باره محدودیت سنی نامزدهای ریاست جمهوری واکنش برخی گروه های سیاسی را برانگیخته که معتقدند هدف از این محدودیت حذف چهره هایی مانند هاشمی رفسنجانی و مهدی کروبی است.

راوی از تلاش حزب کارگزاران برای به صحنه آوردن هاشمی رفسنجانی خبر داده و نوشته، این حزب مسئولان دفاتر کارگزاران را از شهرستان ها به تهران فراخوانده است.